



## نقد



حسن نمک دوست تهرانی

روزنامه‌نگار

## در دفاع از استقلال حرفه‌ای روزنامه‌نگاران

اگر نقطه روشنی در زندگی راقم این سطور وجود داشته باشد همانا شاگردی پیشکوتان و استادان عزیز و همکاری با جامعه‌گر افتقد روزنامه‌نگاری ایران است. این افتخار و قدردانی نسبت به آن، آشکار و بی‌نیاز از توضیح و توصیف است. پس، از این موضوع می‌گذرم و به استحضار می‌رسانم: ۱. سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات، نهادی افتخارآفرین در تاریخ مطبوعات ایران است؛ خانه امید روزنامه‌نگاران حرفه‌ای که زندگی خود را وقف اعتدالی جامعه و سربلندی ایران عزیز کرده‌اند. که من این بخت را داشتم، که در مقام یک خبرنگار کارآموز، از نزدیک شاهد دو اعصاب‌دوران‌ساز مطبوعات ایران، به مدیریت سندیکا و با هدف آزادی بیان، مخالفت با سانسور و دفاع از حقوق ملت باشم. تلاش‌هایی سرشار از احساس مسئولیت، شجاعت و مردم‌دوستی. سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات به ناحق، به‌دست حکومت، به تعلق درآمد و نتیجه این اقدام، جز زیان و خسران علیه روزنامه‌نگاری ایران و مهرِتر، جامعه ایران نبود. اگر فعالیت سندیکا ادامه می‌یافت قطعا ایران عزیز و همه ما، امروز در موقعیتی به مراتب بهتر قرار داشتیم، چرا که مطبوعات و رسانه‌های آزاد و نهادهای حرفه‌ای قدرتمند و متکی به اراده اعضا، بدرستی و همواره، عامل، شاخص و ثمره توسعه و پیشرفت همه جوامع به‌شمار می‌روند. ۲. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران، پس از حدود ۱۸ سال تعلیق فعالیت سندیکای نویسندگان و خبرنگاران، شکل گرفت و از لحظه تولد، به اعتلا و ارتقای حرفه روزنامه‌نگاری و ترویج و تحکیم ارزش‌های بنیادین حرفه و حرفه‌ای‌گری، از جمله آزادی و استقلال رسانه‌ها و ارتقای دانش و تجربیات روزنامه‌نگاری، اندیشید و همت گماشت. در عمل و به‌راستی نیز چنین نبود. وجدان‌های منصف و بیدار این تلاش از دل و جان را به رسمیت می‌شناسند و به حق بزرگ می‌شمردند. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران نیز از سال ۱۳۸۸ به ناروا به حالت تعلیق درآمده است و همین امر آسیب‌های فراوانی را متوجه رشد و توسعه حرفه‌ای‌گری در ایران و امید و دلبستگی روزنامه‌نگاران به شغل خود، که بن‌مایه آن جز اطلاع‌رسانی، آگاهی‌بخشی و خیر اجتماعی

## زاویه



دکتر رضامقدسی

تحلیलगر مسائل آموزشی

## طَرَب یا نخودسیاه؟!‌

دانشنامه برخط ویکی پدیا، اخیرا واژه طَرَب را معادل «طرح رتبه‌بندی» معلمان ایران ارائه نموده است. طَرَب، وزاده‌ی طَرَب‌افزا برای عموم قارس زبان از شرق و غرب عالم در بیش از یک دهه پیش بوده است. طَرَب، عامل امید و ادامه فعالیت آموزشی و پژوهشی برای معلمان در شرف بازنشستگی بوده است. برای کاهش دغدغه‌های معلمان نیز برنامه‌های متعددی در دستور کار دولتهای اخیر قرار گرفته است؛ که آخرین آنها طرح رتبه‌بندی معلمان (به اختصار طَرَب) بوده است. در ابتدا لازم است از اطلاع‌رسانی روزانه و فرامیلتی وزارت آموزش و پرورش درباره این طرح صمیمانه تشکر نماییم. این همه تلاشی مجدانه در نوع خود بی‌نظیر است! با تلاش شبانه روزی آموزش و پرورش همه ایرانیان با این طرح ملی آشنایی کامل دارند! خدا خیرشان دهد. امروزه، بیش از یک دهه از مطرح شدن، تصویب و تغییرات متعدد در طرح رتبه بندی معلمان منظر می‌گذرد. این طرح از نظر برنامه‌ریزی و اجرا با پروژه‌های عظیمی همانند نیروگاه بوشهر، اتوبان تهران– شمال، جنگلکاری کویر لوت از طریق بارورسازی ابرهای سرگردان و احیای دریاچه هامون و ارومیه برابری می‌کند. بنابراین، به نظر می‌رسد لیل از تصویب نهایی و اجرای آن به چند نکته زیر توجه شود: مسئولان زحمتکش وزارتی و نمایندگان محترم مجلس با شرکت در دوره‌های آموزشی ضمن خدمت (حتی به صورت مجازی) نسبت به اهمیت آموزش و پرورش در پیشرفت مادی، معنوی و فرهنگی کشور توجیه شوند. بدیهی است، در صورت احاطه ایشان بر این موضوع، امتیاز ضمن خدمت مکتسبه، در افزایش حقوق و مزایای ایشان لحاظ شود. اجرای طَرَب، نیاز به ایجاد سازوکارهای بوروکراتیک در آموزش و پرورش به منظور ارزیابی فعالیت‌های مختلف آموزشی، تربیتی و پژوهشی معلمان نجیب و زحمتکش دارد. بدون شک، چنین ساختاری فعلا در آموزش و پرورش وجود ندارد. از طرفی، اطلاعات موجود در سامانه‌های مختلف وزارت آموزش و پرورش نیز برای موارد مطرح شده در طَرَب کافیات نمی‌کند. «حاصل پیدا کنید بر ترقال فروش را». رتبه‌بندی بر اساس چه معیارها یا شاخص‌هایی؟ در صورت وجود فرضی سازوکار طَرَب در آموزش و پرورش به منظور ارزشیابی فعالیت‌های مختلف معلمان نجیب، با حجم عظیمی از داده‌های مختلف مربوط به بیش از یک میلیون فرهنگی مواجه هستیم. اگر به‌عنوان مثال، ضمن استفاده از سامانه‌های وزارت، هر فرهنگی فقط ۱۰صفحه مدرک جدید به اداره مربوطه تحویل دهد، در مجموع بیش از یک ده میلیون برگ سند جدید تحویل ادارات آموزش و پرورش خواهد شد. بررسی این حجم عظیم داده‌ای، شاید دهها سال به درازا بکشد. و البته نیاز به چندین ابر رایانه برای

## غیرمحرمانه

### حکم یکی از مسئولان دولت قبل

سخنگوی قوه‌قضائیه گفت: ما در مورد بورس به مسئولان وقت هشدار دادیم اما توجهی نشد. در این رابطه یکی از مسئولان عالی‌رتبه وزارت اقتصاد دولت قبل در دادگاه بدوی به حبس و انفصال از خدمت محکوم شده و برای اعضای سابق هیات‌مدیره بورس هم پرونده قضائی تشکیل داده‌ایم.

### وزیر اقتصاد کرونا گرفت

سید محمد هادی سبحانیان معاون سیاستگذاری وزارت امور اقتصادی و دارایی دیروز در همایش مسکن و اقتصاد مقاومتی به جای سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد که قرار بود در این همایش درباره تأمین مالی مسکن سخنرانی کند، به ایراد سخن پرداخت. وی بیان کرد: وزیر اقتصاد به دلیل ابتلا به کرونا و قرنطینه امکان حضور در این نشست را پیدا نکرده است.

### کشف خود و ۶میلیاردی قاچاق

فرمانده مرزبانی استان هرمزگان از شناسایی و توقیف یک فروند شناور حامل یک دستگاه خودرو خارجی قاچاق توسط مرزبانان شهرستان قشم خبر داد. سردار حسین دهمکی اظهار داشت: مرزبانان شهرستان قشم با انجام اقدامات اطلاعاتی باخبر شدنن قاچاقچیان قصد دارند یک دستگاه خودرو توپوتا لنز کروزر را به‌وسیله یک



نیست، کرده است. ۳. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران (تهران / سراسری) ماحصل امید و تلاش جامعه روزنامه‌نگاری از پس سال‌ها تحمل کژرفتاری و ناروایی حکومت نسبت به این حرفه اصل. آزادی‌گرا، مردمی و توسعه‌خواه است، آن‌هم در روزگاری که تمامی ناپهنجاری تعمیلی از سوی قدرتمندان در ۱۸۰ سال گذشته علیه فعالیت آزاد، مستقل و پسمان رسانه‌ها، عوارض و مصائب خود را یکجا و همه جانبه بروز داده است. طبیعی است اعمال چنان ناروایی‌ها و دیدید آمدن چنین موقعیت بحرانی نامطلوب، به بروز مشکلات در فرایندهای تصمیم‌سازی، تصمیم‌گیری و اجرایی انجمن صنفی روزنامه‌نگاران، همانند همه نهادهای حرفه‌ای دیگر، دامن می‌زند، اما مسائل هرچه باشند و هر قدر پیچیده، انجمن صنفی، خانه روزنامه‌نگاران است و صاحبان آن روزنامه‌نگاران ایران. مدیران و هیأت‌های مدیره انجمن می‌آیند و می‌روند، آنچه باید باقی بماند ارزش‌ها و آرمان‌های قطعی و همیشگی روزنامه‌نگاری است که صورت‌بندی و تحقق آن‌ها نیازمند مشارکت، همدلی و تفاهم جمعی است؛ ارزش‌هایی چون آزادی اندیشه، آزادی بیان، آزادی اطلاعات، استقلال حرفه‌ای، خدمت به مردم، پای بندی به حقیقت، حرفه‌ای‌گری، اطلاع‌رسانی، آگاهی‌بخشی، خیر اجتماعی و... امیدها و آرمان‌های‌مان وقتی چنین است، پس چراغ این خانه باید روشن بماند. و این سخنی روح‌نواز است که من به گوش خود بارها از زبان استادان پیشکسوت در سندیکا شنیده‌ام و این صحنیتی است که از زبان استادان و همکارانم در انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران با فروتنی و مهربانی بیان شده است. بزم‌بند، بروز اختلاف در یک خانواده امری کلاما عادی است و ویژگی یک خانواده همدل و دلسوز این است که از تلخی‌ها درس می‌گیرد و خود را اسیر و محصور در موقعیت‌های تلخ نمی‌کند؛ به گذشته می‌نگرد، اما حیات واقعی و راستین خود را در امروز و فردا می‌جوید و تحقق می‌بخشد. بر این اساس است که جسارتا عرض می‌کنم گویا را که با دست می‌توان گشود نباید به دندان سپرد و گره‌ای که می‌توان با دندان باز کرد تیغ داد. در این وضعیت، وظیفه خود می‌دانم، با اعلام استعفا از عضویت در هیات‌مدیره انجمن صنفی (تهران / سراسری) به محضر استادان، پیشکوتان و همکاران عزیزم سهم ناچیزی را در گشوده شدن این گره ادا کنم. به این امید که همدلی و هم‌صدایی بی‌نظیر اجتماع روزنامه‌نگاران در دفاع از استقلال حرفه‌ای چراغی فرا راه همه‌مان قرار داده باشد که بدانیم مسائل درون‌صنفی را باید با سازوکارهای اجماع‌گرایانه درون صنفی و از طریق گفت‌وگو و مفاهمه حل کرد ولاغیر. و به‌مراتب مهمتر اینکه اولویت و ارزش اصلی و همیشگی حرفه و اجتماع روزنامه‌نگاری ایران قطعا و بدون تردید اعتلای حرفه روزنامه‌نگاری و حفظ استقلال آن، به خصوص در برابر دخالت‌های حکومت و اصحاب قدرت است، ولاغیر. با احترام قلبی و امید همیشگی

تحلیل و رتبه‌بندی معلمان داردا اگر منظور از رتبه‌بندی معلمان، اعطای حقوق و مزایای متناسب با مدرک تحصیلی و سنوات خدمتی است؛ دیگر چه نیازی به این همه جلسه و برنامه و بخشنامه و عنوان است. چنین طرحی در گذشته‌های دور، و حتی در کشور بورکینافاسو نیز اجرا می‌شده است. خیلی هم خوب است. همه نیز راضی می‌شوند. در شرایط حاضر نوع خاصی از عدالت نیز در آموزش و پرورش برقرار است؛ یعنی همه معلمان (از دبپلم تا دکتری)، در زیر قفر، تقریبا دریافتی یکسانی دارند. بنابراین، در صورت اجرای طرح جدید، ممکن است، ضریب جینی به عدد منجوس یک نزدیک و اختلاف طبقاتی در آموزش و پرورش بیشتر شود. در این صورت، روابط حسن بین فرهنگیان دچار چالش می‌شود. «ما را به خیر شما عزیزان امیدنی نیست، لطفا پول نیز نرسانید». متأسفانه، اعطای عناوین دانشگاهی به معلمان باعث ناراحتی برخی از اساتید محترم دانشگاه نیز شده است. در حالی که از قشر فرهیخته جامعه، انتظار حمایت از تحولات مثبت و سازنده در آموزش و پرورش داریم، البته، این عناوین حق ایشان است؛ چون ما تمام پیشرفت‌های مادی و معنوی کشور خود را مدیون این قشر تحصیل کرده و بی‌ادعا هستیم. به همت دانشگاهیان محترم، اکنون در تولید مقاله (بخشیدید تولید علم) در منطقه اول هستیم. به‌طوری که سهم هر ایرانی در روز چند مقاله با ایمکت ۲ می‌شود. امیدواریم با جدیت، تلاش و همکاری دانشجویان عزیز، به زودی از تمام کشورهای جهان گوی سبقت را برپاییم و قلل ماه و مریخ و زحل را نیز فتح نماییم. لذا، «مرحمت فرموده ما معلمان را مس کنید». اگر قرار است فعالیت‌های پژوهشی نیز در رتبه بندی معلمان لحاظ شود؛ چند سوال مهم مطرح است: چه پژوهشی؟ با چه امکاناتی؟ و با چه اهدافی؟ اگر هر معلم با افزایش حقوق ناشی از اجرای طَرَب، انگیزه و امکانات لازم را مهیا نماید و در سال فقط یک طرح پژوهشی انجام دهد و مقاله‌ای را بنویسد، هفتصد هزار مقاله باید در کدام نشریات داخلی یا خارجی چاپ شود؟ آیا تحول در نظام تعلیم و تربیت که باعث رشد و تعالی کشور عزیزمان باشد، فقط با طرح رتبه بندی معلمان قابل حل است؟ یا اینکه این طرح و ارتقای معیشتی معلمان بخش کوچکی از طرح تحول بنیادین در آموزش و پرورش است. بنابراین، با توجه به اینکه اجرای طَرَب، یک دهه زمان برده است، آیا تحول بنیادین در آموزش و پرورش، در یک صد سال آینده امکان پذیر خواهد بود؟ به نظر شما، این سرعت قدری گیج کننده نیست! لذا، از مسئولان محترم و نمایندگان دلسوز مجلس خاضعانه استدعا داریم: نهادهای مقدس آموزشی و تربیتی، به‌ویژه آموزش و پرورش و دانشگاه، را عرصه تاخت و تاز فعالیت‌های سیاسی خود نکنید. متأسفانه، سیاسون ما، عمدتا به منافع خود و حداکثر حزب و گروه خود فکر می‌کنند. «به کجا چنین شبستان!؟ برای حل بحران کشور و پذیرش دانش آموزان در دانشگاه‌ها (نه موسسات چاپ مدرک) برنامه‌ای مدون و جدی داشته باشید. به جای استفاده از طرح رتبه بندی معلمان، سنوات خدمتی و مدارک تحصیلی ایشان را مبنای حقوق و مزایای ایشان قرار دهید. هم ساده است. هم اجرایی. مدارس دولتی را درپایید. و طرح ایجاد و گسترش مدارس خاص، خیلی خاص و ویژه را متوقف و منحل کنید. تا همه فرزندان ایران زمین در یک نظام آموزشی کارآمد و عادلانه درس بخوانند و رشد نمایند ایجاد و گسترش قارچ گونه مدارس ویژه، عامل مهم در تغییرات زیربنایی نامطلوب در آینده جوانان ایران زمین و مصداق بارز بی‌عدالتی آموزشی و تربیتی است.

◀ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: حسین عبداللهی

◀ زیر نظر شورای سردبیری

◀ نشانی: خیابان قائم مقام فرامانی، روبروی تهران کلینیک، کوچه چهارم، پلاک ۲۰، طبقه ۳

◀ تلفن: ۰۱۷۶ ۰۸۸۷۶ ۰۲۷۷ دورنگار: ۸۸۷۶ ۰۸۸۷۶ آکپی‌ها: ۸۸۵۴۵۱۹۸

◀ چاپ: همشهری «۲» تلفن: ۶۶۲۸۳۲۴۲

◀ توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز ۰۹۱۹۳۳۳۳۳۳

نشانی اینترنتی: [www.armanmeli.ir](http://www.armanmeli.ir)

آیین نامه اخلاق حرفه ای

روزنامه آرمان ملی را

در سایت بخوانید



پیام پورفلاح

## آخوآرمان ملی

### تیر خلاص به اینترنت در ایران!

طرح صیانت بیانگر مخالفت عموم مر دم با اجرای این طرح است. برخی بدون توجه به نظر مردم بر اجرای این طرح اصرار دارند.



● منبع: اینستاگرام کارتونبست

### عکس روز

**برداشت گل گیلویل- بوشهر |عکس: افسانه جعفری**



### فرود اضطراری در ساری

این بوده است که ادغام‌هایی صورت بگیرد و چند حزب گسترده‌تر و فراگیر تر با ادغام احزاب کوچک‌تر انجام شود

واز سوی دیگر فعال تر شدن تشکیلات جبهه‌اصلاحات در سطح شهرستان‌ها و استان‌ها نیز مدنظر است.

### قاچاق سوخت از بندر عباس با لوله!

جانشین مرزبانی هرمز گان گفت: با تلاش مرزبانان پایگاه دریابانی بندرعباس و همکاری عوامل انتظامی شهرستان، خط لوله ۴ کیلومتری انتقال سوخت قاچاق کشف شد. سردار عبدا... با بیان اینکه قاچاقچیان با استفاده از این خط لوله، سوخت را از ساحل به شناورهای متخلف منتقل می‌کردند، اضافه کرد: اکنون خط لوله مذکور از زیر ماسه‌ها و آب دریا بیرون کشیده و مسیر انتقال سوخت قاچاقچیان قطع شده است.

### طعنه یک مجری به طرح «صیانت»

مجری صداوسیما در تویییتی به تلاش بی‌وقفه برخی نمایندگان مجلس برای تصویب طرح محدودیت اینترنت واکنش نشان داد. محمد دلآوری نوشت: بهترین وقت برای قصه‌صیانت همین حالاست، وضع معیشت و اعصاب مردم که عالی است، اینستاگرام و واتساپ هم که چاکر تان هستند، لب‌تر کنید دفترشان را دور میدان ونک باز می‌کنند و نیازی به کند کردنشان نیست، این‌همه همه حکمرانیی مدبرانه اذیت تان نمی‌کند؟

### نوسازی تشکیلاتی جبهه‌اصلاحات

محمود صادقی گفت: ممکن است یک نوسازی تشکیلاتی در جبهه اصلاحات لازم باشد. توصیه آقای خاتمی نیز